Quae proprie canuntur in ecclesia non sunt purae preces, sed hymni et psalmi, quibus Dei laudes continentur. Admisceri autem laudibus preces et ea ratione cantari, non est absurdum. Alioqui David propheta reprehendi deberet, qui psalmos canebat, simul etiam Deum orabat, ut ex verbis psalmodum perspicuum est. Apud nos etiam non censetur absurdum, si quis inter canendas laudes principis, aliquid ab eo modeste postulet. Quae autem sunt purae preces, ut collectae et oratio dominica, non tam canuntur, quam clara voce distincte pronunciantur, et cum aliqua vocis inflexione, quae indicet supplicantis affectum. Vox enim supplicantis miserabilis esse debet, ac per hoc inflexionem aliquam vocis, sed modicam et gravem requirit, qualis omnino illa est, quam in precibus ab Ecclesia adhiberi videmus<sup>16</sup>.

Niektóre z przemian rozumienia roli muzyki w liturgii wywołane zostały presją społeczną: zarówno podmiotów zbiorowych, jak i pojedynczych mecenasów. Zasada *vox populi* była bowiem argumentem często powtarzanym w piśmiennictwie tego środowiska, podnoszonym w obronie praktyki muzycznej do oprawy nabożeństw kościelnych. Drogę dla jej późniejszego rozwoju stworzyły, oczywiście, wymuszone przez Pawła IV zmiany prawne, zobowiązujące jezuitów do

<sup>13</sup> *Monumenta Historica Societatis Iesu. Vita Ignatii Loiolae et Rerum Societatis Iesu Historia. Auctore Joanne Alphonso de Polanco ejusdem Societatis Sacerdote*, ed. A. Avrial, Madrid 1898, t. 5, s. 33.

<sup>14</sup> Por. C. Galiano, *Bellarmino, i Gesuiti e la Musica in Italia fra Cinque- e Seicento*, w: *Roberto Bellarmino, Arcivescovo di Capua, Teologo e Pastore della Riforma Cattolica. Atti del Congresso Internazionale di Studi Capua 28 settembre – 1 ottobre 1988*, ed. G. Galeota, Capua 1990, s. 365–457, tu: s. 378.

<sup>15</sup> *Disputationum... de controversiis fidei adversus huius temporis haereticos*, w: *Robertus Bellarminus Opera Omnia*, ed. J. Fèvre, Frankfurt am Main 1850, t. 4, s. 664. Por. C. Galiano, *Bellarmino...*, s. 437.

<sup>16</sup> *Ibidem*, s. 669.

przywrócenia Towarzystwu praktyki wspólnotowego śpiewu oficjum. I choć jurysdykcja po śmierci papieża straciła moc prawną, wprowadziła jednak precedens, korzystny dla tych, którzy pielęgnowanie muzyki podczas nabożeństw uznawali za sprawę oczywistą. Dotyczyło to w głównej mierze właśnie krajów północnej Europy, w których wierni nie byli w stanie zrozumieć radykalnego ascetyzmu kulturalnego przybywających tam jezuitów. Rektor kolegium praskiego Ursmar Goisson tłumaczył Ignacemu w jednym ze swych listów, że: